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U Lidového domu, r. 1975, 

 foto: Jiří Sloup 

 

PŘÍLOHA: 

KULTURNÍ 

PŘEHLED 

NA ROK 2023 
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Slovo místostarosty 

ážení spoluobčané, 
v rámci zhodnocení finančních prostředků, které má obec 

Štěnovice na bankovních účtech (na konci února to bylo již 

85 milionů Kč), jsme se rozhodli tyto peníze zhodnotit. Poptali jsme      

6 největších a nejjistějších bank a osobně se setkali s jejich manažery. 

Nejlepší nabídku na terminovaný vklad se zúročením 6,45 % nám 

poskytla Raiffeisen bank. Tam na dobu šesti měsíců uložíme částku                    

30 milionů Kč, což nám bude garantovat výnos ve výši téměř                  

1 milion Kč. Peníze budou na konto obce připsány v září letošního 

roku. U banky Moneta Money Bank, kde má obec nejvíce účtů jsme 

nechali zřídit spořící účet, kde se každý měsíc konečná částka bude 

úročit sazbou 5,3 %. Také to nám zajistí další příjem navíc, a to v řádu 

sta tisíců korun. Získané finanční prostředky máme v plánu využít         

na investiční akce a další rozvoj obce. V rámci zlepšení informovanosti 

občanů a Obecního úřadu ve Štěnovicích plánujeme zavést takzvaný 

Mobilní rozhlas, čímž úspěšně naplňujeme volební program prakticky 

všech uskupení, které v komunálních volbách v roce 2022 kandidovala. 

V praxi to funguje následovně. Zájemcům, kteří se zaregistrují budou 

chodit SMS zprávy informující o všem důležitém, co se v obci aktuálně 

děje. Zároveň tento kanál slouží i pro užitečné a praktické informace 

jako jsou například ztráty a nálezy, pohyb podezřelých osob v obci, 

ztracení psi a další… O všem budete informováni prakticky okamžitě. 

Tato služba má mimo jiné i tu výhodu, že jejím prostřednictvím mohou 

lidé komunikovat s úřadem, například posílat různé podněty. Oslovili 

jsme několik obcí, které Mobilní rozhlas zavedli a všude panuje 

naprostá spokojenost. Věříme, že budete spokojeni i vy. Návod,          

jak se do systému zaregistrovat, zveřejníme po podpisu smlouvy 

s dodavatelem. 

David Laštovka 

 

V 
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Štěnovická právní poradna–potřebujete právní 

radu? Pomůžeme Vám! 

 
edení Obce Štěnovice vás informuje, že od letošního roku 

mohou občané Štěnovic využít služeb právní poradny,    

kterou povede JUDr. Ing. Pavel Cink, LL.M., MBA, 

renomovaný advokát a štěnovický zastupitel. Tato služba je pro občany 

Štěnovic zdarma.  

 

Kdy a kde se mohu poradit? Poradna se koná vždy poslední středu 

v měsíci od 17:00 do 18.00 v prostorách obecního úřadu. Termíny        

na nejbližší měsíce: 29. března, 26. dubna, 31. května. Podle zájmu 

může být doba poradny do budoucna případně upravena tak, aby 

odpovídala zájmu o tuto službu. 

 

 

 

 

V měsíci únoru jubilea oslavili: 

Vojtěch Mařík, K Lomu 

Jaroslava Kosnarová, Na Šancích 

Jaroslava Melicharová, Na Šancích   

Milada Kocová, Liliová 

Dobroslav Šťovíček, Krátká  

Jaroslav Nový, Jasanová 

Naděžda Škardová, K Hájovně   

Milada Krásná, Ke Cvičišti       

Marie Brožová, Buková  

Anna Knížková, Losinská 

Libuše Ratajová, Jetelová  

Josef Sak, Lipová 

Marie Kestlerová, Losinská 

Václav Kastner, Čižická 

Václav Balada, Buková

Jana Šebová, V Potocích 

V 

Jubilea 
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V měsíci březnu jubilea oslavili: 

 

Růžena Majerová, V Podlesí 

Věra Švecová, Jetelová 

Marie Lauberová, Dobřanská 

Vladimír Tomášek, Losinská 

Marie Mazancová, Lipová 

Vojtěch Rádl, V Potocích 

Miloslav Ornet, Plzeňská 

Jaroslav Chouň, Čižická 

Jana Marešková, Buková 

Jaroslav Skala, K Hájovně 

Libuše Kastnerová, Skalní 

Růžena Maříková, Čižická 

Zdeňka Šlajsová, V Potocích  

Marie Kašparová, Buková 

Zdenka Černá, Buková  

Libuše Prokešová, Na Šancích 

Jaroslava Herinková, Habrová  

Jan Křiváček, Jedlová 

Jaroslava Benedová, Čižická  

Emilie Marková, Losinská 

Marie Grebeňová, Jetelová 

Marie Faiferlíková, Štěnovice 

Božena Táflíková, Na Šancích 

Marie Kašparová, Ke Cvičišti 

Josef Vaněček, Na Šancích 

Jiří Kestler, Losinská 

Oldřich Doležal, Příčná 

Jana Kučerová, Buková 

 

 

Všem jubilantům blahopřejeme! 

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí.  

Správnost seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých 

nadřízeními úřady. 
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Pozvánka na setkání         

klubu seniorů 

Ve čtvrtek 23. března 2023 od 16 do       

18 hodin v Lidovém domě 

Přijďte si poslechnout přednášku              

paní Švecové o Itálii doplněnou fotografiemi        

a osobními zážitky. Moc se na vás těšíme. 

Za Kulturní komisi obce Štěnovice se na vás 

těší Hana Hubačová a Pavla Varáčková 

 

 

Celodenní zájezd seniorů organizovaný  

Kulturní komisí obce Štěnovice 

 
      Odjezd: V sobotu 13. 5. 2023 v 6:45 hod. ze Štěnovického náměstí  

      Cíl: Národní hřebčín Kladruby nad Labem 

               

       

Kultura 
Zveme vás za kulturou 
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      Program: Stáje starokladrubských koní (dopoledne: od hříbat              

po plemenné hřebce). Kočárovna, postrojovna a muzeum (dopoledne:       

T. G. Masaryka) 

Zámek (odpoledne: pokoje císařovny Sissi a Františka Josefa I.) 

Oběd: Individuální v Bistru pod Hřebčínem                                                       

Návrat: V podvečerních hodinách. 

Rezervace:  

albrechtjiri7@gmail.com  nebo poštovní schránka:  

Čižická 458, Štěnovice. Prosím, uveďte kontakt pro zpětné potvrzení. 

Příspěvek na dopravu ve výši 200 Kč se hradí v autobusu. 

 

 

Jarní taneční pro věčné začátečníky a mírně 

pokročilé  

 
ulturní komise OÚ opět pořádá taneční kurz základů 

klasických tanců. Taneční kurz opakujeme na přání 

účastníků. Zkušený taneční pár nás opět provede 

společenskými tanci. Kurz se skládá z 6 dvouhodinových 

lekcí. Trvání: Od čtvrtka 6. 4. 2023 do čtvrtka 11. 5. 2023 od 19:00 do 

21:00 hod. Kdo má chuť, může se přihlásit. 

 

Kontakt, přihlášky, informace a podrobnosti pro zájemce: 

albrechtjiri7@gmail.com 

Jiří Albrecht 

 

 

K 

mailto:albrechtjiri7@gmail.com
mailto:albrechtjiri7@gmail.com


STRANA 7                                                                   ÚNOR + BŘEZEN 2023                                                                                                                                                      
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Divadlo v Lidovém domě 

 

neděli 5. 3. 2023 to v Lidovém domě pěkně vařilo – tedy 

vařili tam myšáci z pohádky Hrnečku, vař! aneb U nás vaří 

myšáci. Nedočkaví malí diváci se scházeli už hodinu před 

začátkem představení a přišlo jich s rodiči a prarodiči tolik, že se málem 

ani všichni nevešli do sálu. Sedělo se, kde se jen dalo, takovou účast náš 

Liďák ještě nezažil. Věříme, že si to všichni náramně užili a už se 

těšíme na další představení. 

 

Kulturní komise obce Štěnovice 

 

V 

Kultura 

Ohlédnutí… 
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Pepíci ve Štěnovicích 

 březnu v salonku LD ve Štěnovicích vystoupil známý 

harmonikář a moderátor Josef Pospíšil se svým kolegou 

Josefem Kupilíkem. Jejich duo nazvané Plzeňský Pepíci, 

které často vystupuje na Šlágr TV, zahrálo spoustu slavných lidových 

skladeb. Přítomní posluchači s nimi zpívali téměř od první až do 

poslední písně. Děkujeme všem za účast a příjemně strávené odpoledne. 

  

David Laštovka 

Okénkový kalendář  

d 1. do 28. prosince 2022 probíhal již 4. ročník naší adventní 

hry pro celou rodinu s názvem Okénkový kalendář. Do hry 

se letos zaregistrovalo rekordních 112 rodin, dětských 

skupin a opět se přidali i skauti.  

 

V 

O 
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Děkujeme za obrovský zájem, velice pozitivní ohlasy, a hlavně za 

podporu od 24 dobrovolníků, kteří svá okna vyzdobili nápaditými 

svítícími číslicemi. Všem „svítícím“ i hledajícím účastníkům patří náš 

srdečný dík. Účastníci, kteří nalezli všechna čísla (nebo alespoň 

většinu), a poslali nám vyplněnou soutěžní kartu, se mohli radovat         

z drobné odměny ve své poštovní schránce. 

Moc nás těší, že máme mnoho zájemců o umístění světýlka ve svém 

okně i na rok 2023. Pokud by měl ještě někdo zájem o posledních pár 

čísel, napište na akcestenovice@seznam.cz. Už teď se těšíme na další 

ročník! 

Tvořilky se Světlanou Dvořákovou. 

 

Radka Tupová 

mailto:akcestenovice@seznam.cz
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Ohlédnutí za lednovým setkáním seniorů s paní Bazalovou                      

a její heligonkou. 

 

Místní spolky 
 

Národní házená  

 
ružstvo přípravky již zahájilo jarní sezónu a trénuje každý 

čtvrtek v tělocvičně od 16:30. Spolu s nimi trénuje i družstvo 

starších žákyň, které čeká pár přátelských utkání a poté již       

od září přihlášení do oblastního přeboru. Přípravka má jarní 

sezónu opět formou turnajů, kde pokračují po podzimu v lepší skupině. 

Seznam turnajů bude vyvěšen na nástěnce NH.  

D 
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Družstvo žen zatím netrénuje a zahájí jaro trénováním v březnu. 

Začínáme hrát hned první víkend v dubnu. Rozpis zápasů ještě není 

konečný, tak bude upřesněn až v březnu.  

Veronika Vařeková  

 

 

Skautský oddíl Dráčata Štěnovice: 

Výprava a úklid náletových dřevin na  

Šlovickém vrchu 

 sobotu 21. 1. 2023 se sešly skautské děti v 9:00 hodin 

v Dobřanech na souřadnicích, které jim byly poslány 

emailem. S sebou bylo zapotřebí mít pracovní náladu, 

oblečení na práci podle počasí, pracovní rukavice, kdo měl možnost vzít 

s sebou, tak vzal velké zahradnické nůžky, křovinořez či zahradnickou 

pilku, dále pak jídlo a pití na celý den. Na místě bylo v plánu dělat 

oheň, tak bylo rozumné si vzít i něco na opečení.  

 

V 
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Se skautským oddílem Dráčata Štěnovice jsme se přihlásili                           

do projektu Patronáty, který ukazuje dětem, jak se aktivně zapojit                 

do ochrany přírody. Cílem programu je propojit oddíl s odborníkem                

a také se správcem nějakého cenného území a nasměrovat mladé                   

k účinným aktivitám ochrany přírody. Členové oddílu pečují o „svůj“ 

kousek krajiny a díky tomu se dozvídají, jaké jsou v místě přírodní 

hodnoty, jak funguje daný biotop a mnoho dalších souvislostí. Do akce 

se s námi Dráčaty Štěnovice zapojil ještě oddíl Severka z našeho 

skautského střediska v Plzni.  

Společně jsme si jako lokalitu vybrali Šlovický vrch, kde bude naším 

úkolem odstranit část náletových dřevin tak, aby se do místa mohly 

vrátit původní rostliny a daný kus vrchu mohli začít spásat divocí 

poníci, kteří místo obývají. Na místo se pak v průběhu tohoto i dalších 

několika let budeme v různých ročních obdobích vracet, o místo          

dle potřeby pečovat a budeme tam mít možnost např. i na letní výpravě       

přespat. 

Před vlastní pracovní aktivitou se skautské děti dozvěděly o historii                

a současnosti místa, které mají nyní pod patronací, a konkrétně to,                

že Šlovický vrch je přírodní památka a tvoří ji komplex biotopů                    

na bývalém vojenském cvičišti s výskytem vzácných a ohrožených 

druhů rostlin a živočichů, a že se zde ještě před pár desítkami let 

proháněly tanky, ale dnes již toto místo tankodrom nepřipomíná. 

Z desítek druhů živočichů se na lokalitě vyskytuje kriticky 

ohrožený listonoh letní a žábronožka letní. Silně ohrožené druhy 

zastupuje silná populace kuňky žlutobřiché, dále skokan zelený, čolek 

horský, čolek velký, čolek obecný, ještěrka obecná, hojná 

populace užovky hladké a skřivan lesní či krutihlav obecný.  

https://www.skautskyinstitut.cz/patronaty
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tky_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biotop
https://cs.wikipedia.org/wiki/Listonoh_letn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C3%A1brono%C5%BEka_letn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ku%C5%88ka_%C5%BElutob%C5%99ich%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skokan_zelen%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Colek_horsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Colek_horsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Colek_velk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Colek_obecn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%A1t%C4%9Brka_obecn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/U%C5%BEovka_hladk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sk%C5%99ivan_lesn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krutihlav_obecn%C3%BD
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Z méně ohrožených druhů v chráněném území žije ropucha 

obecná, užovka obojková, a ptáci ťuhýk obecný či slavík obecný. 

 

Dále následoval výstup na vyhlídkovou mohylu na Šlovickém vrchu, 

která je vysoká 8 metrů a tvoří ji dvě vyhlídkové terasy. Mohylu tvoří 

mohutný kamenný komolý jehlan se schodištěm, které vede na dva 

ochozy. Nižší obkružuje celou stavbu, vyšší nabízí panoramatický 

výhled na velkou část jižního Plzeňska. K lepší orientaci slouží 

panoramatické fotografie s popisky na vrcholovém ochozu. Kromě 

mohyly ale byla na Šlovickém vrchu vysazena také pěkná alej, ale 

hlavně tady byla zřízena rezervace pro divoké koně. Stádečko 

exmoorských poníků pomáhá spásat louky a vytvářet tak prostředí 

příznivé pro život chráněných rostlinných a živočišných druhů. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ropucha_obecn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ropucha_obecn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/U%C5%BEovka_obojkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A4uh%C3%BDk_obecn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slav%C3%ADk_obecn%C3%BD
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Odměnou pro skauty bylo, že na Šlovickém vrchu (431 m n. m.) 

potkaly stádo právě exmoorských poníků, kteří se pasou                                  

na třiceti hektarové pastvině. Exmoorský pony či keltský                         

pony je divoké plemeno koně domácího, které pochází 

z anglického Somersetu a Devonu. Plemeno dostalo jméno podle 

vysoko položených blat Exmoor v jihozápadní Anglii. Exmoorskému 

ponymu hrozilo vyhynutí (údajně druhou světovou válku přežilo 

pouhých 45 jedinců).  

A poté následovala vlastní pracovní činnost v podobě odstranění části 

náletových dřevin za aktivního použití křovinořezu, pily, sekery             

a dalších zahradnických pomůcek. Kromě toho se skauti vyzbrojili                

i velkou dávkou trpělivosti, pracovního nasazení a odhodlání. Ze všeho 

nejdříve bylo potřeba provést hrubé odstranění dřevin z vytyčeného 

pozemku. Pokud místo nebylo nálety doslova zamořeno, vystačily                

si skautské děti s pilou, v opačném případě si, ale raději vzaly k ruce 

pořádný křovinořez. Úspěšnost jejich práce také spočívala v tom,               

že si na křovinořez instalovat takový řezací nástroj, který si poradí jak 

se silnými, tak i se slabými kmínky. Na náletové dřeviny 

použily ocelový kotouč, který se určitě vyplatil. Jakmile práci s 

křovinořezem ukončily, zůstalo na pozemku velké množství odpadu. 

Ten bylo potřeba uklidit a následně spálit. V tomto okamžiku využily, 

že si vzaly něco na opečení a věřte, že jim během práce vyhládlo, a o to 

více jim pak chutnalo. Po jídelní přestávce a krátkém odpočinku bylo 

totiž ještě nutné z pozemku odstranit i drobné pařezy, které čněly nad 

úroveň terénu. A to ručním vykopáním kořenů, tedy pomocí motyky a 

krumpáče, vykopaly kořeny náletové dřeviny - v tomto případě se 

jednalo o pracnější, ale také o to ekologičtější variantu. U některých 

náletových dřevin postačilo pouze částečné odstranění kořenového 

systému a po zasypání vzniklé jámy hlínou zbylé kořeny v zemi zetlí.  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Somerset
https://cs.wikipedia.org/wiki/Devon_(hrabstv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blata
https://cs.wikipedia.org/wiki/Exmoor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anglie
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Před samotným závěrem v 15:00 hodin proběhl finální úklid svěřeného 

pozemku, uhašení ohně a odnos pracovního náčiní na stanovené místo. 

Věřím, že všechny skautské děti odcházely domů s pocitem skvěle 

odvedené a smysluplné práce. 

Cyril Hromník 

 

Základní organizace ČSCH,  

má chovatelský kroužek v králičím hopu  

 
o je to králičí hop? Tato sportovní aktivita vznikla v roce 

1970 ve Švédsku a postupně se králičí hop rozšířil i do ČR.  

Chovatelský kroužek se zaměřením na králičí hop patří                         

do volnočasových aktivit. Cílem kroužku je podpora a rozvíjení              

se k přírodě, především k domácím zvířatům, v našem kroužku 

králičího hopu ke králíkům.  

 

Vše začalo na říjnové výstavě 2021, kde v doprovodném programu 

předvedly tři závodnice ukázku králičího hopu. Ukázka měla velký 

úspěch jak u návštěvníků výstavy, tak u přítomných dětí a mládeže.              

To mě přivedlo na myšlenku založit chovatelský kroužek se zaměřením 

na králičí hop. Oslovil jsem přítomnou závodnici Ivanu a domluvil jsem 

se s ní na spolupráci v chovatelském kroužku králičího hopu. Současně 

jsem oslovil přítomné zájemkyně o králičí hop a už jsem měl základ pro 

kroužek králičího hopu. V lednu 2022 jsem začal s přípravou králičího 

hopu a čerpat informace na https://kralicihop.eu  

 

C 

https://kralicihop.eu/
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25. února 2022 předvedla závodnice 

Ivana se svými králíky ukázku králičího 

hopu     v tělocvičně Základní školy                      

ve Štěnovicích. Ukázka měla velký 

ohlas a žáci výkon odměnili potleskem.                

Od března 2022 se chovatelský kroužek 

králičího hopu začíná pravidelně         

1x týdně scházet a trénovat v králičím 

hopu. Trénujeme v sále Lidového domu                

a za příznivého počasí na travnatém 

povrchu před chovatelskou budovou             

a v horkém létě pod ořechem farní 

zahrady. Pro kroužek byly zakoupeny 

trička s logem ČSCH a Plzeňský kraj.  

 

V průběhu roku se závodnice Ivana zúčastňuje několika závodů 

pořádaných klubem králičího hopu s dobrými výsledky.  

 

Ostatní děvčata se účastnila a předváděla ukázku v králičím hopu               

na Dětském dni ve Štěnovicích, Ovčáckých slavností v Nepomuku                

a 9. října v ZOO Plzeň na akci „Co je české, to je hezké!".  

 

4. prosince na Oblastní výstavě v Nezvěsticích se kroužek králičího 

hopu zúčastnil výstavy drobného zvířectva a Mikulášské nadílky               

pro všechny Mladé chovatele a za básničku byli všichni odměněni         

a od sponzora obdržely členky kroužku granule pro králíky. S děvčaty 

na této akci byli přítomni rodiče, což je velká podpora pro chovatelský 

kroužek králičího hopu.  
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Od 10. ledna 2023 pokračuje chovatelský kroužek králičího hopu          

a trénujeme každý týden v úterý v sále Lidového domu ve Štěnovicích.  

 

Stanislav Menoušek  

 

 

 

Střípky z hasičské zbrojnice 

 

ážení spoluobčané, po delší odmlce se ozýváme, abychom 

Vás informovali o činnosti SDH a jednotky SDH naší obce. 

Nový rok nám začal Výroční valnou hromadou,                    

která se konala 7. 1. v sále Lidového domu. Výroční valné hromady            

se zúčastnilo 37 členů SDH Štěnovice a 20 hostů z okolních hasičských 

sborů a místních spolků. Valná hromada probíhala dle schváleného 

programu, členové jednotlivých výborů přednesli své výroční zprávy, 

hosté zdravice a byla rozdána ocenění a vyznamenání. Po skončení 

oficiálního programu následovalo přátelské posezení a výměna 

zkušeností. 

 

Další akcí, kterou jsme pořádali, byl tradiční Hasičský ples, konaný            

11. 2., rovněž v sále Lidového domu. Plesem hudebně provázela kapela 

Vrchovanka a zúčastnilo se ho 78 platících hostů. Součástí programu 

byla bohatá tombola, plná pěkných, hodnotných a chutných cen.                   

I když účast na plese nebyla tak hojná, jako v předchozích ročnících, 

přesto se vyvedl a všichni se dobře bavili. Všem zúčastněným děkujeme 

a těšíme se na příští, snad „plnější ples“. Poděkování patří rovněž všem 

sponzorům. 

 

 

 

V 
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Ovšem samotnému plesu, předcházelo takzvané, „Zvaní“, které se koná 

vždy sobotu před plesem a členové SDH při něm obchází jednotlivá 

stavení a osobně zvou všechny obyvatele obce na Hasičský ples. 

Děkujeme všem, kteří nám otevřeli dveře a vyměnili s námi pár 

přátelských slov. Obzvláště děkujeme těm, kteří nás podpořili drobným 

občerstvením, finanční hotovostí, či něčím na zahřátí. Z ostatní činnosti 

SDH stojí za zmínku, že nadále probíhá renovace historického 

hasičského vozu Mercedes-Benz. V současné době je kompletně 

zrekonstruováno a nalakováno šasi, včetně všech rozvodů.                     

Pracuje se na kabině, kde jsou z větší části opraveny hlavní dřevěné 

prvky a připravuje se oprava interiéru. 

 

Z činnosti výjezdové jednotky 

 

V lednu a únoru byl naší jednotce vyhlášen poplach ve dvou případech: 

 

27. 1. byla jednotka volána k požáru sauny u rodinného domu v Losiné. 

Poplach byl vyhlášen v 19:34 hod., jednotka vyjela v 19:38 hod                 

a na místě události byla v 19:44 hod. Nasazená technika – 2x CAS, 

Tatra Terrno a Škoda 706 RTHP, jednotka vyjela v počtu osmi členů. 

 

18. 2. byl poplach jednotce vyhlášen z důvodu požáru chaty na odbočce 

z komunikace II/180 pod Malinec. Čas vyhlášení poplachu: 7:47 hod., 

jednotka vyjela v 7:51 hod. a na místě události byla v 7:57 hod. 

Zasahovaly opět obě naše cisterny s celkem deseti hasiči. Zde stojí                

za zmínku, že chatu i obyvatele zachránilo požární čidlo, které včas 

detekovalo kouř a spustilo poplach. V té době ještě spící obyvatelé               

se tedy stihli včas evakuovat z již zakouřené chaty a za pomoci 

kolemjdoucího přivolat pomoc a zahájit hašení svépomocí. 

 

Petr Bednář 
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Školka 
 

Už je tady zima zas, do tváří nás štípe mráz 
 

 lednu jsme se rozloučili s vánočním obdobím povídáním     

o „Třech králích“. Připomněli jsme si biblický příběh             

a význam tohoto svátku. A také jsme společně odstrojili 

vánoční stromeček. V tomto období je ještě tma, ale dny se pomalu 

prodlužují. A my vyhlížíme sníh, kterého jsme si moc neužili!   

 

V 
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Už se těšíme na radovánky na sněhu, bobování, koulování, prohlížení stop 

zvířátek apod. Rádi děláme pokusy se sněhem, zahřívání vloček  na dlani, 

pozorování vloček, kam padají. Těšíme se, kolik radovánek    a překvapení 

nám zima ještě přichystá. Zatím si však o zimě spíše jen povídáme a zimní 

radovánky ztvárňujeme pastelkami a barvami na papíře. Zimní čas 

využíváme i pro postupnou přípravu některých našich dětí na vstup           

do základní školy. Předškoláci procházejí jednoduchými orientačními testy 

školní zralosti, provádíme pedagogickou diagnostiku všech dětí                   

a porovnáváme s výsledky    při jejich nástupu do třídy Klokánků.                

             

Radka Kubalová, 

 Dana Řeháková 

 

Vyšetření očí v mateřské škole 

 
a naší mateřské škole se také letos uskutečnilo firmou 

PRIMAVIZUS vyšetření zraku dětí pomocí speciální 

videokamery v rámci projektu „Koukají na nás správně?“.   

O toto vyšetření je každoročně ze strany rodičů veliký zájem. Děti 

vyšetření vnímají jako hru, neboť probíhá ve známém prostředí 

mateřské školy, je spolehlivé, rychlé a zcela bezpečné. Běžné vyšetření 

zraku u dětských lékařů v rámci preventivních prohlídek často 

dioptrické vady neodhalí. Jedním z důsledků nezjištěné a neléčené vady 

zraku u dětí je riziko úrazu. Také tentokrát se podařilo několik očních 

vad u dětí v naší mateřské škole zachytit. Proto je toto vyšetření                  

tak důležité, neboť umožňuje ochránit děti před vznikem pozdějších 

komplikací. Čím dříve je oční vada zjištěna, tím vyšší                                     

je pravděpodobnost jejího úspěšného vyléčení. 

 

 Zdeňka Kilbergerová 

N 
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Škola 
Základní škola slaví výročí 

 

 letošním roce čeká základní školu 40leté výročí, s nímž 

budou spojeny nejrůznější akce. Na webových stránkách               

si nyní mohou zájemci užít virtuální prohlídku učeben           

a vyřešit připojené úkoly, chystá se také kolekce oblečení. 

Jedním z hlavních bodů na programu oslav byl školní ples,                   

který se konal 3. 3. 2023 v Plzni Na Spilce. Těšil se velkému zájmu 

mezi rodiči i pedagogy. Celá akce byla plná skvělých momentů                   

a nezapomenutelných zážitků. Při vstupu do budovy byli hosté vítáni 

sklenkou sektu a pozdravem od organizátorů. Na zahájení bylo 

přichystáno taneční vystoupení dětí. 

Hudební výběr byl skvělý a všichni si hity mohli užívat na tanečním 

parketu. Díky tomu se hosté skvěle bavili a tančili až do pozdních 

nočních hodin. Večer byl rozdělen do několika bloků, aby bylo možné 

využít všech možností, které ples nabízel. O přestávce mezi bloky                

se konala i tradiční tombola s hodnotnými cenami, které věnovali 

sponzoři akce. Na plesu nechyběl ani fotokoutek, ve kterém se daly 

zachytit nezapomenutelné momenty celé noci.  

Celý školní ples byl perfektně zorganizován a návštěvníci si ho užili 

naplno. Organizátoři odvedli skvělou práci a připravili krásnou akci, 

která bude ještě dlouho v paměti všech účastníků.  

Michal Zoubek 

 

V 
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Další střípky ze školního života 

 
ěhem únorových jarních prázdnin prošla rekonstrukcí chodba 

za vstupním vestibulem. Nyní je prostornější a hezky 

prosvětlená. Navíc zde můžete zjistit, jaké aktivity a akce 

prožívají děti během výuky v jednotlivých oborových odvětvích 

(matematika, přírodověda, umělecky zaměřené předměty, čtenářská 

gramotnost atd.).  

 

Měsíc únor byl ve výuce taktéž 

spojen se dvěma hlavními 

tématy. Prvním z nich byly 

oslavy masopustu. Děti 

zjišťovaly původ a způsob 

oslav, mohly vidět karnevaly     

u nás i ve světě, převlékaly       

se za různé masky                      

a ochutnávaly tradiční jídla. 

Druhé téma bylo spjato              

s oslavami svátku svatého 

Valentýna. Na chodbě se během 

února objevovala srdíčka          

se jmény osob nebo věcí, které 

máme rádi, v literárním ateliéru 

jsme zkoumali různé podoby 

lásky v knížkách a pracovali jsme s legendami, které se k tomuto svátku 

vztahují. 

 

Martina Cibuzarová 

 

 

B 
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Cestovatel 
 

Ukrajina, jen těsně před válkou 

 

e pátek 4. února 2022 a já vyrážím již po páté na Ukrajinu. 

Nerad se vracím do zemí, kde jsem již byl, protože na světě      

je ještě spousta zemí, které bych chtěl vidět, ale Izrael                

a Ukrajina mi leží na srdci asi nejvíc. Pokaždé, když je navštívím, 

vidím jiná a nová místa, a tak se je snažím poznat více. Po zkušenostech 

s Užhorodem a Zakarpatskou Ukrajinou, po Kyjev, vylidněnou Pripjať, 

Černobylskou jadernou elektrárnu až teď do Lvova. Rád bych ještě 

někdy navštívil Oděsu. 

 

Jedu tedy autem ze Štěnovic do Pardubic na letiště. Právě odtud létá 

pravidelná linka Pardubice – Kyjev a Pardubice – Lvov. Tou první 

linkou jsem před půl rokem letěl. Vrátit se a vyzkoušet druhou linku 

byla pro mě výzva. A tak letím sám, jen s malým baťůžkem a v nepříliš 

stabilní politické situaci. Ve zprávách se každý den objevují příspěvky 

o tom, že Rusko chce napadnout Ukrajinu. Na Facebooku se to hemží 

příspěvky, že je to celé lež a že bychom neměli věřit západu. Snažím     

se mít vlastní rozum, využít nestabilní situace – tedy levných letenek          

i ubytování a prostě to zkusit. 

 

Zatímco v Česku panují chladnější teploty, ale stále nad nulou,             

po příletu do Lvova je všude krásná, silná vrstva ledu a sněhu a město 

má pohádkový nádech. Ve Lvově navštěvuji kostely a památníky.         

J 
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Je to zajímavé město s pohnutou historií. Dříve patřilo Polákům             

a architektonicky mi opravdu připomíná královský Krakov. Avšak pod 

správou Ukrajiny město chátrá, není tak moderní jako jen pár kilometrů 

vzdálené Polsko, ale nutno říci, že na ukrajinské poměry je krásné          

a honosné. 

Tradiční ukrajinské pirohy plněné mletým masem. 

Historickému centru vévodí budova opery, kousek dál se nachází velké 

náměstí s radnicí a teď v zimě je na náměstí vybudované velké kluziště 

s kavárnou a hudbou. Opravdu romantické místo. Nikdo nevnímá,                 

a hlavně nikdo nevěří tomu, že by mohla začít válka. Kdo navštívil 

někdy Ukrajinu, zná moc dobře Lvovské croissanty. Po celé Ukrajině          

se nachází síť kaváren s nápisem „Lviv Croissant“ a já jsem moc rád,    

že mohu zajít do té původní, první a každé ráno ochutnat jiný croissant. 

Můj oblíbený je teplý croissant plněný Nutellou a nakrájeným banánem. 

Jako další favorit je teplý croissant plněný šlehačkou, jahodami a svěží 

mátou. K tomu samozřejmě místní káva. Město je kávou a čokoládou 

proslavené, ačkoliv jsou  to komodity, které se na Ukrajinu dováží. 
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Národní akademické divadlo opery a baletu Lvov. 

K dalším specialitám Ukrajiny patří Lvovské opilé višně. Jak říkají 

Ukrajinci „Višňovka.“ Ta se čepuje a prodává do skleničky buď horká 

nebo studená. Teď v zimě samozřejmě převládá ta horká,                           

která je na obsah alkoholu silná, sladká a po dvou skleničkách máte 

chuť zpívat. Po třech pak chuť spát. Obojí vyzkoušeno.                       

Ale abych nezůstal jen u známých Lvovských croissantů a Lvovských 

opilých višní, tak v restauracích si můžete dát tradiční ukrajinská jídla, 

mezi které patří např.  pirohy plněné masem, nebo sýrem. Mezi nejlepší 

ukrajinské polévky patří Boršč, Chanaki nebo Solianka. A pivo?                 

To Ukrajinci proti Čechům moc neumí! Koupit zde můžete buď místní 

pivo nebo český Staropramen, který vyjde dokonce levněji. Milovníci 

jídla a dobrého pití si ve Lvově přijdou na své, protože ukrajinské ceny 

jsou pro české turisty více než výhodné. Při objevování města,                  

které má 721 301 obyvatel, si vystačíte s pěší chůzí po městě. Ano, 

tramvaje a maršrutky jsou levné, ale nejlépe nasáknete atmosféru města,                  

když si každý den pár kilometrů dáte do nohou a odměnou vám bude 

místní jídlo a pití.  
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Nezapomenutelnou atmosféru města také tvoří místní bleší trhy,                 

kde se dají sehnat starožitnosti, známky, stříbrné příbory i gramofonové 

desky známých světových zpěváků. Turistů tady ale moc nepotkáte. 

Nevím, jestli je to nestabilní politickou situací nebo tím, že Ukrajina 

není tak lákavá jako ostatní země. Avšak pro nás to má výhodu nízkých 

cen, místních lidí nezkažených masovým turismem                                      

(pomohou vám a nechtějí po vás žádné peníze) a naprosto bezpečnou              

a přátelskou atmosférou. Ubytování tady lze sehnat za cca 300 - 500 Kč 

se snídaní v centru města a kuřáky potěší cigarety za 45 českých korun. 

Ovšem památky, ty jsou k nezaplacení a lidé jsou velmi vřelí. Místní 

měna jsou ukrajinské hřivny. Mezi nejznámější památky bych zařadil 

Arménskou katedrálu, Latinskou katedrálu, Ševčenkův památník           

či Rynok, což je velké čtvercové náměstí plné rukodělných obchůdků, 

kaváren, cukráren a romanticky působící zimní atmosféry. 

 

Trávím ve Lvově 3 dny. Protože mi letí letadlo zpátky ve špatný čas               

a veřejná doprava není úplně tak dobrá jako v Česku, vyrážím 7 km            

na letiště pěšky. Rád bych poznal město a zavítal do míst, které jsou 

mimo centrum města. Vidím, že v brzkých ranních hodinách pochoduje 

po kraji města tzv. domobrana. Jsou to civilisté v maskáčovém oblečení 

s ukrajinskou vlajkou. Asi 30 zdatných mužů. Ani ve snu mě nenapadá, 

že za 17 dní ruské vojsko překročí hranice a Lvov se stane zdánlivě 

bezpečným místem, kam se na začátku války uchýlilo mnoho desítek 

tisíc lidí. A tak važme si toho, co tady máme. Vzpomínejme na naši 

českou historii a mysleme na lidi kolem sebe. Nikdy nevíte,                       

co a kde se může stát. 

 

Radim Teodor Bílek 
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Historie 
 
 

Zdánlivá obyčejnost 

 
utno hned říci, že neplatí ani „zdánlivá“ ani „obyčejnost“.            

Spíše by se hodilo říci hned po prvním setkání zcela jistě 

vzácnost pro ves, jako je ta naše.  

 

Za léta existence obecního úřadu prošlo kanceláří starosty nepočítaně 

lidí. Nepochybujeme o tom, že neušel jejich pozornosti rozměrný obraz, 

na němž se štěnovický zámek shlíží ve vodách řeky Úhlavy. Většina 

návštěvníků si beze vší pochybnosti řekne v duchu, někdy i nahlas,           

že je obraz moc pěkný. A dál? No, dál už nic. Pěkný olej, líbí se.                 

Nás by ovšem měla zajímat i osobnost autorova a snad i historie 

samotného obrazu na štěnovickém úřadu. Tak tedy jen krátce                    

pár informací, aby nám byl obraz bližší. 

Autorem je pražský rodák Adolf Körber (1887 až 1967), akademický 

malíř. I štěnovický obraz, jeden z mnoha autorových obrazů, potvrzuje, 

že autor, byť ne tak proslulý jako jeho učitelé, měl bezesporu talent. 

K rozvoji jeho talentu přispěl i autorův otec Pavel Körber                         

(1862 až 1925), který byl na přelomu 19. a 20. století známým 

časopiseckým ilustrátorem, malířem pohlednic a provozoval vlastní 

nakladatelství. Dokonce je znám jako ilustrátor díla V. Hálka                       

a K. H. Máchy.  

 

 

N 
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Adolf Körber vystudoval pražskou Akademii výtvarných umění                   

u profesora Františka Ženíška (1849 až 1915) a chorvatského malíře 

profesora Vlaha Bukovace (1855 až 1922). Oba profesoři byli 

v posledních desetiletích 19. století ovlivněni národními vlasteneckými 

ideály, které se promítaly do jejich díla. Tím ovšem svého žáka příliš 

neovlivnili. Körber byl především krajinář. Z Körberových obrazů            

na nás dýchá jakási starosvětská pohoda, klid a umírněnost. V jeho 

krajinách není napětí, dramatičnost, jako je tomu u obrazů jeho učitelů. 

Možná právě proto byly Körberovy práce tak oblíbené. Náměty,              

které volil, byly lidem blízké a srozumitelné.  
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Stráň plná lučního kvítí, chalupy s rozkvetlým sadem, hejno kachen           

na potoce, květinové zátiší, ale i historické objekty zámků, kostelů  

nebo klášterů nebyly jen líbivou podívanou. Za každou vesnickou 

chalupou, dvorkem se starou jabloní, loukou nebo polem se vždycky 

našel odkaz k divákovi, jako by mu malíř říkal, tady jsi doma. Možná, 

že někdo řekne cosi o líbivé idyličnosti, ale i té je občas třeba v našem 

životě.  

Profesoři A. Körbera bývají řazeni ke Generaci Národního divadla. 

Nešlo ovšem jen o to, že se zúčastnili soutěže na výzdobu Zlaté 

kapličky (F. Ženíšek, A. Liebscher). Svým uměním zdůrazňovali,                

že patří do Čech a tuto myšlenku předávali i svým žákům. 

Po studiích se stal A. Körber asistentem profesora AVU                       

Adolfa Liebschera (1857 až 1919). Společně s ním se podílel Körber            

až do 1. světové války na výzdobě mnoha veřejných budov, kostelů               

a kaplí. Největší inspiraci ale nacházel akademický malíř Körber 

v přírodě, zvláště pak na Příbramsku, v okolí Berouna a v závěru života 

na Mělnicku.  

Obraz štěnovického zámku vytvořil Adolf Körber v roce 1920.                 

Jak se ale dostal obraz do Štěnovic, není zatím známo. Snad kdysi,  

před „vítězným únorem 1948“, mohl být obraz v majetku posledních 

vlastníků štěnovického velkostatku. Je to ovšem jen domněnka,              

kterou nelze potvrdit. A. Körber totiž spolu s A. Liebscherem pracovali                  

na výzdobě kaple v Lochovicích u Berouna. Právě z Lochovic přišla 

rodina Josefa Vykoukala v roce 1912 do Štěnovic. Taková skutečnost 

svádí k domněnce, že se A. Körber mohl v Lochovicích setkat s rodinou 

Josefa Vykoukala, který mohl malíře později do Štěnovic pozvat.              

Při té příležitosti mohl vzniknout i obraz štěnovického zámku. Obraz 

byl zavěšen v kanceláři obecního úřadu až poté, co úřad přesídlil             

do dnešních prostor bývalé školní budovy. 
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Ať již byly okolnosti vzniku obrazu jakékoli, v každém případě je obraz 

štěnovického zámku, jehož autorem je akademický malíř Adolf Körber, 

pro naši ves vzácností. 

                                                                                           Alena Vlčková 
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